# भाग-'अ' : परिचय

प्रोन	प्राम / कार्यक्रमः सर्टीफिकेट	कक्षा : बी.ए. प्रथ्म वर्ष वर्ष : 2021 सत्र : 2021—22
	विश	ाय : व्यावसायिक अर्थशास्त्र
1.	पाठ्यक्रम संकेतांक	A-1-BECO2G
2.	पाठ्यक्रम शीर्षक	मुद्रा एवं बैंकिंग का अर्थशास्त्र
<i>3</i> .	पाठ्यक्रम प्रकार (मूलभूत या केन्द्रीय पाठ्यक्रम / चयनकारी या ऐच्छिक / सामान्य चयनकारी या सामान्य ऐच्छिक / रोजगार मूलक / वृत्ति मूलक	सामान्य चयनकारी या ेे ऐच्छिक— े.
4.	पूर्व आकांक्षित (यदि कोई हो)	
<b>5</b> .	पाठ्यक्रम सीखने का परिणाम (सी.एल.ओ.)	यह पाठयक्रम भारतीय व्यावसायिक संदर्भ हेतु प्रासंगिक मुद्रा एवं बैंकिंग व्यवस्थाओं की अवधारणाओं, सिद्धान्तों तथा भूमिका एवं कार्य प्रणाली को समझनें के दृष्टिकोणों के प्रति जागरूकता विकसित करने में छात्रों को सक्षम बनाता है।
6.	क्रेडिट मान	सिद्धान्त–6
7.	कुल अंक	न्यूनतम् अंक : 25+75=100 न्यूनतम् अंक : 33

Mathale

## भाग—'ब'

	पाठ्यक्रम की विषयानुक्रमणिका— सामान्य चयनकारी या सामान्य ऐच्छिक—द्वितीय (मुद्रा एवं बैंकिंग अर्थशास्त्र)	
	व्याख्यान की कुल संख्या—ट्यूटोरियल्स—प्रायोगिक (साप्ताहिक घंटे) : एल.टी.पी.	
7	काई	व्याख्यानों की संख्या
	व्याख्यान की कुल संख्या=90	
इकाई	शीर्षक	व्याख्यानों की संख्या
Ι	मुद्रा का परिचय : मुद्रा का अर्थ, प्रकृति एवं कार्य, मुद्रा का परिमाणात्मक सिद्धान्त-क्लासिकल, कीन्सियन, मुद्राशास्त्री, मुद्रा पूर्ति का सिद्धान्त, मुद्रा पूर्ति के घटक, मुद्रा पूर्ति की माप, मुद्रा-पूर्ति के निर्धारक घटक, मुद्रा गुणक। कीवर्ड/टैग : मुद्रा; मुद्रा पूर्ति; मुद्रा गुणक।	20
П	मुद्रा की माँग : क्लासिकल सिद्धान्त, कीन्स सिद्धान्त, विरियोग सूची शेष सिद्धान्त, फ्रीडमैन का सिद्धान्त, मौद्रिक नीति—अर्थ, उद्देश्य एवं उपकरण, ब्याज दर की संरचना, अविध संरचना और उपार्जन वक्र, ब्याज दर अविध संरचना के सिद्धान्त। कीवर्ड/टैग : मौद्रिक नीति; ब्याज दर; अविध संरचना;उपार्जन वक्र।	15
III	वित्तीय प्रणाली: वित्तीय बाजार के विभिन्न सिद्धान्त एवं दृष्टिकोण, कार्य एवं प्रकार, मुद्रा बाजार एवं पूँजी बाजार: प्रकृति, कार्य एवं प्रकरण, भारतीय मुद्रा और पूँजी बाजार की संरचना, प्रतिभूति बाजार की राष्ट्रीय संस्थाएँ, विनियोग नियोजन, वित्तीय एवं वास्तविक क्षेत्रकों पर सैद्धान्तिक परिप्रेक्ष्य।  कीवर्ड/टैग: मुद्रा बाजार; पूँजी बाजार; वित्तीय क्षेत्र; वास्तविक क्षेत्र।	15

	बैंकिंग : बैंकिंग के सिद्धान्त; वाणिज्यिक एवं केन्द्रीय बैंकिंग प्रणाली–कार्य, साख निर्माण तथा साख नियंत्रण, भारत में बैंकिंग एवं गैर बैंकिंग वित्तीय मध्यस्थ संस्थाएँ, आर.बी.आई. – कार्य, मौद्रिक नीति–विधियाँ एवं भारत में अद्यतन परिवर्तन,	
IV	अन्तर्राष्ट्रीय मौद्रिक नीति संप्रेषण तंत्र।  कीवर्ड / टैंग : बैंक: साख निर्माण: साख नियंत्रण।	20
V	व्यावसायिक मौद्रिक नीति : मौद्रिक नीति की अवधारणा, मौद्रिक नीति के उपकरण, मन्दीकाल में मौद्रिकनीति की प्रभावशीलता, स्फीति में मौद्रिक नीति की प्रभावशीलता, मौद्रिक नीति के उद्देश्य, मौद्रिक नीति एवं आर्थिक विकास, रिजर्ब बैंक ऑफ इंडिया की मौद्रिक नीति। कीवर्ड/टैग : मौद्रिक नीति; आर्थिक संवृद्धि।	20

#### Part-C Learning Resources

## Text Books, Reference Books, Other Resources

#### Suggested Readings:

- 1. Bhole, L. M. (2004). Financial Institutions and Markets: Structure, Growth and Innovations. India: Tata McGraw-Hill Education
- 2. Gautam, S.K. (2012): Money, banking and finance. Mumbai, Vakratund publishers.
- 3. Hajela, T.N (2009): Money and banking: Theory with Indian banking. New Delhi, Ane books Pvt. Ltd.
- 4. Hajela, T.N. (2015): Money banking and public finance, New Delhi, Ane Books Pvt. Ltd.
- 5. Iyenagar (2011): Money matters: Macroeconomics and financial markets, New Delhi, Sage publications
- 6. Mithani, D.M. (2013): Money, Banking, international trade and public finance, New Delhi, Himalaya publishing house
- 7. Poonia, V. (2012): Money banking in India. New Delhi, Srishti books distributors.
- 8. Popli, G. S., Jain, A. (2015): Principles and Systems of Banking, PHI Publishing.
- 9. Uppal, R.K (2011): Money banking and finance: evolution and present structure, New Delhi, new century publications 10. Zola, Emile (2014): Money, New Delhi, Oxford University press

## Suggested Equivalent On line Courses:

- 1. https://www.coursera.org/courses?query=economics
- 2. https://www.mooc-list.com/tags/economics
- 3. https://www.coursera.org/learn
- 4. https://ocw.mit.edu/courses
- 5. https://nptel.ac.in/courses/macro economics
- 6. https://nptel.ac.in/courses/economics
- 7. https://nptel.ac.in/courses/Managerial Economics

Nathale

Part-D : Assessment and Evaluation (Theory)			
Maximum Marks: 100			
Continuous Comprehensive Ex	valuation (CCE) : 25		
University Exam (UE): Time: 02.00 Hours	75		
Internal Assessment :.	Class Test	15	
Continuous Comprehensive	Assignment/Presentation	10	
Evaluation (CCE)	Total	25	
External Assessment :	Section (A): Three Very Short Questions (50 Words Each)	03×03 = 09	
University Exam	Section (B): Four Very Short Questions (200 Words Each)	04×09 = 36	
	Section (C): Two Long Questions (500 Words Each)	02×15 = 30	
	Total	75	

Namale

## Part-A: Introduction

	Program : Certificate	Class: B.A.	I Year	Year: 2021	Session:2021-22
		Subject: Business Economics			
1.	Course Code	A-1-BECO2G		147 E 1 1 27 (1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	
2.	Course Title	Economics of Money & Banking			
3.	Course Type (Core Course/Elective/ Generic Elective/Vocational	Elective-			
4.	Pre-requisite (if any)				
5.	Course Learning outcomes (CLO)	This course will enable to concepts, theories and app the monetary and banking s	roaches to	understand the role	and the functioning of
6.	Credit Value	Theory-6			
7.	Total Marks	Max. Marks: 25+75=100	CALC CALL	Min. Passing Mark	e- 33

Mathali

## Part-B

	Total No. of Lecture -Tutorials-Practical (if hours per week): L-T-P:	
	Jnit Topics	No. of Lecture
	Total No. of Lectures=90	_ Dectare.
Unit	Topic	No. of Lectures
1	Introduction to Money:  Meaning, Nature and functions of Money; Quantity Theory of Money – Classical, Keynesian, Monetarists; Theories of Money Supply, Components of Money Supply; Measures of Money Supply; Determinants of Money Supply; Money Multiplier.	
П	Key words/Tags: Money; Money Supply; Money Multiplier.  Demand for Money:  Classical Theory, Keynes Theory, Portfolio Balance Theory, Friedman's Theory; Monetary Policy – Meaning, Objectives, and Instruments; The structure of interest rate—term structure and yield curve, Theories of term structure of interest rates.	15
	Key words/Tags: Monetary Policy; Interest Rates; Yield Curve.  Financial System:	
A109-1-17-15-1	Different theories & Approaches: Financial Markets: Functions and Turner Many	
m	Market, Investment Planning, Theoretical perspectives on financial and real sectors.  Market, Investment Planning, Theoretical perspectives on financial and real sectors.  Market, Investment Planning, Theoretical perspectives on financial and real sectors.	15

Mathak

v	Business Monetary Policy: Concept of Monetary Policy, Instrument of Monetary Policy; Effectiveness of Monetary Policy in Recession; Effectiveness of Monetary Policy in Inflation, Objectives of Monetary Policy, Monetary Policy & Economic Growth. Monetary Policies of the Reserve Bank of India.	20
	Key words/Tags: Monetary Policy; Economic Growth	

Machalo

#### Part-C Learning Resources

## Text Books, Reference Books, Other Resources

#### Suggested Readings:

- 1. Bhole, L. M. (2004). Financial Institutions and Markets: Structure, Growth and Innovations. India: Tata McGraw-Hill Education
- 2. Gautam, S.K. (2012): Money, banking and finance. Mumbai, Vakratund publishers.
- 3. Hajela, T.N (2009): Money and banking: Theory with Indian banking. New Delhi, Ane books Pvt. Ltd.
- 4. Hajela, T.N. (2015): Money banking and public finance, New Delhi, Ane Books Pvt. Ltd.
- 5. Iyenagar (2011): Money matters: Macroeconomics and financial markets, New Delhi, Sage publications
- 6. Mithani, D.M. (2013): Money, Banking, international trade and public finance, New Delhi, Himalaya publishing house
- 7. Poonia, V. (2012): Money banking in India. New Delhi, Srishti books distributors.
- 8. Popli, G. S., Jain, A. (2015): Principles and Systems of Banking, PHI Publishing.
- 9. Uppal, R.K (2011): Money banking and finance: evolution and present structure, New Delhi, new century publications 10. Zola, Emile (2014): Money, New Delhi, Oxford University press

#### Suggested Equivalent On line Courses:

- 1. https://www.coursera.org/courses?query=economics
- 2. https://www.mooc-list.com/tags/economics
- 3. https://www.coursera.org/learn
- 4. https://ocw.mit.edu/courses
- 5. https://nptel.ac.in/courses/macro economics
- 6. https://nptel.ac.in/courses/economics
- 7. https:// nptel.ac.in/courses/Managerial Economics

Nathak

Part-D : Assessment and Evaluation (Theory)				
Maximum Marks : Continuous Comprehensive E	100			
University Exam (UE): Time: <b>02.00 Hours</b>	75			
Internal Assessment :.	Class Test	15		
Continuous Comprehensive	Assignment/Presentation	10		
Evaluation (CCE)	Total	25		
External Assessment :	Section (A): Three Very Short Questions (50 Words Each)	$03 \times 03 = 09$		
University Exam	Section (B): Four Very Short Questions (200 Words Each)	04×09 = 36		
	Section (C): Two Long Questions (500 Words Each)	02×15 = 30		
	Total	75		

Nathale